

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年8月13日

【四半期会計期間】 第91期第1四半期(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

【会社名】 株式会社筑邦銀行

【英訳名】 The Chikuho Bank, Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役頭取 佐藤清一郎

【本店の所在の場所】 福岡県久留米市諏訪野町2456番地の1

【電話番号】 0942(32)5331 (代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員総合企画部長 執行 謙二

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋本町三丁目9番4号 日幸小津ビル2階
株式会社筑邦銀行 東京事務所

【電話番号】 03(5614)7982

【事務連絡者氏名】 東京支店長兼東京事務所長 西田吉孝

【縦覧に供する場所】 証券会員制法人 福岡証券取引所
(福岡市中央区天神二丁目14番2号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

		平成25年度 第1四半期 連結累計期間	平成26年度 第1四半期 連結累計期間	平成25年度
		(自平成25年 4月1日 至平成25年 6月30日)	(自平成26年 4月1日 至平成26年 6月30日)	(自平成25年 4月1日 至平成26年 3月31日)
経常収益	百万円	4,700	4,908	18,087
経常利益	百万円	628	952	2,115
四半期純利益	百万円	334	593	
当期純利益	百万円			1,525
四半期包括利益	百万円	675	1,272	
包括利益	百万円			1,762
純資産額	百万円	33,873	36,900	35,508
総資産額	百万円	694,945	720,685	718,294
1株当たり四半期純利益金額	円	5.37	9.53	
1株当たり当期純利益金額	円			24.48
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	円	5.34	9.44	
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	円			24.29
自己資本比率	%	4.47	4.81	4.64

(注) 1 当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2 1株当たり情報の算定上の基礎は、「第4 経理の状況」中、「1 四半期連結財務諸表」の「1株当たり情報」に記載しております。

3 自己資本比率は、((四半期)期末純資産の部合計 - (四半期)期末新株予約権 - (四半期)期末少数株主持分)を(四半期)期末資産の部の合計で除して算出しております。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当行及び当行の関係会社が営む事業の内容については、重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても、異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

以下の記載における将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当行グループ(当行及び当行の
関係会社)が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により生産や個人消費など一部に弱い動きが見られたものの、次第にその影響が薄れ、政府の経済対策などから企業収益や雇用情勢が改善するなど、全体としては緩やかな回復の動きが続きました。

金融情勢につきましては、日経平均株価は、海外情勢の緊迫化などから14,000円を下回る水準まで下落した後上昇し、当第1四半期連結会計期間末には15,000円台となりました。長期金利の指標である新発10年物国債利回りは、日本銀行による異次元の金融緩和策などから、当第1四半期連結会計期間末には0.5%台となりました。ドル円相場は、海外経済の動向などから、当第1四半期連結会計期間末には101円台となりました。

以上のような金融経済環境のもと、当行グループは、経営の効率化、業績の向上に努めました結果、当第1四半期連結累計期間の財政状態及び経営成績は以下のとおりとなりました。

主要勘定の当第1四半期連結会計期間末の残高は、預金等(譲渡性預金を含む)は、資金調達のコアとなる個人預金が引き続き増加したことに加えて公金預金も増加したことから、前連結会計年度末比215億円増加の6,476億円となりました。貸出金は、地元の中小・中堅企業や個人事業主を中心とした取引の拡大や、住宅ローンをはじめとした個人のお客さまの資金ニーズにお応えするなど積極的な営業活動に努めましたが、中小企業等向けなどの貸出金が減少したことから、前連結会計年度末比158億円減少の4,026億円となりました。有価証券は、引き続き預金による資金調達が好調に推移したことから、国債などの債券を中心に投資を行い、前連結会計年度末比197億円増加の2,585億円となりました。また、純資産は、内部留保などにより利益剰余金が増加したことやその他有価証券評価差額金が増加したことなどから、前連結会計年度末比13億円増加の369億円となりました。

当第1四半期連結累計期間の損益につきましては、経常収益は、貸出金利回りの低下により貸出金利息が減少しましたが、有価証券利息配当金が増加したことに加えて貸倒引当金戻入益を計上したことなどから、前年同四半期連結累計期間比2億8百万円増収の49億8百万円となりました。また、経常費用は、不良債権の処理費用が減少したことなどから、前年同四半期連結累計期間比1億15百万円減少の39億56百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同四半期連結累計期間比3億24百万円増益の9億52百万円となりました。四半期純利益は、経常増益になったことなどから、前年同四半期連結累計期間比2億59百万円増益の5億93百万円となりました。なお、四半期包括利益は、その他有価証券の評価益が増加したことなどから、前年同四半期連結累計期間比19億47百万円増加の12億72百万円となりました。

報告セグメントの業績は次のとおりであります。

銀行業

銀行業では、経常収益は、貸出金利回りの低下により貸出金利息が減少しましたが、有価証券利息配当金が増加したことに加えて貸倒引当金戻入益を計上したことなどから、前年同四半期連結累計期間比1億36百万円増収の35億65百万円となりました。また、セグメント利益(経常利益)は、不良債権の処理費用が減少したことなどから、前年同四半期連結累計期間比3億12百万円増益の8億85百万円となりました。

リース業

リース業では、経常収益は、リース料収入などの営業収益が増加したことなどから、前年同四半期連結累計期間比32百万円増収の13億81百万円となりました。また、セグメント利益(経常利益)は、不良債権の処理費用が減少したことなどから、前年同四半期連結累計期間比15百万円増益の47百万円となりました。

国内・国際業務別収支

当第1四半期連結累計期間の資金運用収支は、資金運用収益が24億13百万円、資金調達費用が1億5百万円となったことから、23億8百万円となりました。役務取引等収支は、役務取引等収益が4億41百万円、役務取引等費用が1億77百万円となったことから、2億64百万円となりました。その他業務収支は、その他業務収益が16億84百万円、その他業務費用が12億23百万円となったことから、4億61百万円となりました。

種類	期別	国内業務	国際業務	相殺消去額()	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
資金運用収支	前第1四半期連結累計期間	2,300	3	0	2,303
	当第1四半期連結累計期間	2,306	3	1	2,308
うち資金運用収益	前第1四半期連結累計期間	2,413	7	16	0
	当第1四半期連結累計期間	2,419	8	13	0
うち資金調達費用	前第1四半期連結累計期間	113	3	15	100
	当第1四半期連結累計期間	113	4	12	105
役務取引等収支	前第1四半期連結累計期間	345	1	71	275
	当第1四半期連結累計期間	334	1	72	264
うち役務取引等収益	前第1四半期連結累計期間	528	3	88	444
	当第1四半期連結累計期間	528	3	91	441
うち役務取引等費用	前第1四半期連結累計期間	183	1	16	168
	当第1四半期連結累計期間	194	1	18	177
その他業務収支	前第1四半期連結累計期間	496	5	7	495
	当第1四半期連結累計期間	462	5	6	461
うちその他業務収益	前第1四半期連結累計期間	1,756	5	82	1,679
	当第1四半期連結累計期間	1,734	5	55	1,684
うちその他業務費用	前第1四半期連結累計期間	1,259		75	1,184
	当第1四半期連結累計期間	1,271		48	1,223

- (注) 1 「国内業務」とは、当行及び連結子会社の円建取引であります。「国際業務」とは、当行及び連結子会社の外貨建取引であります。
- 2 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務と国際業務の間の資金貸借の利息であります。
- 3 相殺消去額については、当行及び連結子会社間の取引を相殺消去した額を記載しております。

国内・国際業務別役務取引の状況

当第1四半期連結累計期間の役務取引等収益は4億41百万円、役務取引等費用は1億77百万円となりました。

種類	期別	国内業務	国際業務	相殺消去額()	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
役務取引等収益	前第1四半期連結累計期間	528	3	88	444
	当第1四半期連結累計期間	528	3	91	441
うち預金・貸出業務	前第1四半期連結累計期間	182		77	105
	当第1四半期連結累計期間	195		78	116
うち為替業務	前第1四半期連結累計期間	178	3	0	181
	当第1四半期連結累計期間	177	3	0	181
うち証券関連業務	前第1四半期連結累計期間	82			82
	当第1四半期連結累計期間	71			71
うち代理業務	前第1四半期連結累計期間	47			47
	当第1四半期連結累計期間	46			46
うち保護預り・貸金庫業務	前第1四半期連結累計期間	12			12
	当第1四半期連結累計期間	11			11
うち保証業務	前第1四半期連結累計期間	25	0	10	14
	当第1四半期連結累計期間	26	0	12	13
役務取引等費用	前第1四半期連結累計期間	183	1	16	168
	当第1四半期連結累計期間	194	1	18	177
うち為替業務	前第1四半期連結累計期間	42	1		43
	当第1四半期連結累計期間	45	1		47

(注)1 「国内業務」とは、当行及び連結子会社の円建取引であります。「国際業務」とは、当行及び連結子会社の外貨建取引であります。

2 相殺消去額については、当行及び連結子会社間の取引を相殺消去した額を記載しております。

国内・国際業務別預金残高の状況
預金の種類別残高(末残)

種類	期別	国内業務	国際業務	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
預金合計	前第1四半期連結会計期間	615,058	1,505	616,563
	当第1四半期連結会計期間	638,288	2,014	640,303
うち流動性預金	前第1四半期連結会計期間	310,608		310,608
	当第1四半期連結会計期間	329,105		329,105
うち定期性預金	前第1四半期連結会計期間	300,914		300,914
	当第1四半期連結会計期間	302,602		302,602
うちその他	前第1四半期連結会計期間	3,535	1,505	5,040
	当第1四半期連結会計期間	6,580	2,014	8,595
譲渡性預金	前第1四半期連結会計期間	5,578		5,578
	当第1四半期連結会計期間	7,297		7,297
総合計	前第1四半期連結会計期間	620,636	1,505	622,141
	当第1四半期連結会計期間	645,585	2,014	647,600

(注) 「国内業務」とは、当行及び連結子会社の円建取引であります。「国際業務」とは、当行及び連結子会社の外貨建取引であります。

国内・国際業務別貸出金残高の状況
業種別貸出状況(未残・構成比)

業種別	前第1四半期連結会計期間		当第1四半期連結会計期間	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
国内業務 (除く特別国際金融取引勘定分)	397,202	100.00	402,681	100.00
製造業	39,907	10.05	38,081	9.46
農業、林業	876	0.22	844	0.21
漁業	135	0.04	136	0.03
鉱業、採石業、砂利採取業	611	0.15	610	0.15
建設業	46,749	11.77	43,991	10.92
電気・ガス・熱供給・水道業	8,887	2.24	9,409	2.34
情報通信業	1,514	0.38	1,541	0.38
運輸業、郵便業	16,918	4.26	17,298	4.30
卸売業、小売業	46,663	11.75	44,942	11.16
金融業、保険業	8,221	2.07	5,815	1.44
不動産業、物品賃貸業	77,825	19.59	89,100	22.13
各種サービス業	62,285	15.68	60,369	14.99
地方公共団体	13,825	3.48	15,213	3.78
その他	72,779	18.32	75,324	18.71
国際業務及び特別国際金融取引 勘定分				
政府等 金融機関 その他				
合計	397,202		402,681	

(注) 「国内業務」とは、当行及び連結子会社の円建取引であります。「国際業務」とは、当行及び連結子会社の外貨建取引であります。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(3) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	120,000,000
計	120,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成26年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年8月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	62,490,200	62,490,200	福岡証券取引所	単元株式数は1,000株であります。
計	62,490,200	62,490,200		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成26年6月30日		62,490		8,000		5,759

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成26年3月31日現在で記載しております。

【発行済株式】

平成26年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 204,000		
完全議決権株式(その他)	61,839,000	61,839	
単元未満株式	447,200		1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	62,490,200		
総株主の議決権		61,839	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」の「株式数」の欄には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が4千株含まれております。また、「議決権の数」の欄に、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権が4個含まれております。

2 「単元未満株式」の欄には、当行所有の自己株式435株が含まれております。

【自己株式等】

平成26年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) (株)筑邦銀行	久留米市諏訪野町2456番地の1	204,000		204,000	0.33
計		204,000		204,000	0.33

2 【役員の状況】

(1) 新任役員

該当事項はありません。

(2) 退任役員

該当事項はありません。

(3) 役職の異動

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

- 1 当行の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しておりますが、資産及び負債の分類並びに収益及び費用の分類は、「銀行法施行規則」(昭和57年大蔵省令第10号)に準拠しております。
- 2 当行は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)及び第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツの四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
現金預け金	17,993	23,160
コールローン及び買入手形	12,000	4,800
買入金銭債権	369	384
商品有価証券	264	266
有価証券	238,827	258,529
貸出金	1 418,553	1 402,681
外国為替	534	549
リース債権及びリース投資資産	8,473	8,457
その他資産	1 4,953	1 5,387
有形固定資産	10,202	10,133
無形固定資産	552	413
退職給付に係る資産	-	351
繰延税金資産	151	143
支払承諾見返	8,778	8,503
貸倒引当金	3,359	3,077
資産の部合計	718,294	720,685
負債の部		
預金	615,998	640,303
譲渡性預金	10,060	7,297
コールマネー及び売渡手形	30,000	-
借入金	10,915	20,387
その他負債	3,778	3,466
退職給付に係る負債	1,459	1,372
役員退職慰労引当金	46	50
偶発損失引当金	179	138
繰延税金負債	157	851
再評価に係る繰延税金負債	1,413	1,413
支払承諾	8,778	8,503
負債の部合計	682,785	683,784
純資産の部		
資本金	8,000	8,000
資本剰余金	5,759	5,759
利益剰余金	13,231	13,946
自己株式	79	79
株主資本合計	26,911	27,626
その他有価証券評価差額金	4,153	4,813
土地再評価差額金	2,116	2,116
退職給付に係る調整累計額	162	150
その他の包括利益累計額合計	6,432	7,080
新株予約権	114	114
少数株主持分	2,050	2,078
純資産の部合計	35,508	36,900
負債及び純資産の部合計	718,294	720,685

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
経常収益	4,700	4,908
資金運用収益	2,404	2,413
(うち貸出金利息)	1,918	1,837
(うち有価証券利息配当金)	406	500
役務取引等収益	444	441
その他業務収益	1,679	1,684
その他経常収益	1 171	1 369
経常費用	4,071	3,956
資金調達費用	100	105
(うち預金利息)	81	87
役務取引等費用	168	177
その他業務費用	1,184	1,223
営業経費	2,345	2,372
その他経常費用	2 271	2 77
経常利益	628	952
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益	628	952
法人税、住民税及び事業税	300	118
法人税等調整額	37	210
法人税等合計	262	329
少数株主損益調整前四半期純利益	365	622
少数株主利益	30	29
四半期純利益	334	593

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	365	622
その他の包括利益	1,041	649
その他有価証券評価差額金	1,041	661
退職給付に係る調整額	-	11
四半期包括利益	675	1,272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	708	1,242
少数株主に係る四半期包括利益	32	30

【注記事項】

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号平成24年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が428百万円減少し、利益剰余金が277百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ4百万円増加しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 貸出金及びその他資産のうち、リスク管理債権は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
破綻先債権額	400百万円	339百万円
延滞債権額	15,399百万円	15,233百万円
3ヵ月以上延滞債権額	17百万円	71百万円
貸出条件緩和債権額	1,556百万円	1,550百万円
合計額	17,373百万円	17,194百万円

なお、上記債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 その他経常収益には、次のものを含んでおります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
貸倒引当金戻入益	百万円	238百万円
株式等売却益	139百万円	110百万円

- 2 その他経常費用には、次のものを含んでおります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
貸出金償却	26百万円	14百万円
貸倒引当金繰入額	147百万円	百万円
株式等売却損	43百万円	9百万円
株式等償却	0百万円	百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
減価償却費	288百万円	255百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月26日 定時株主総会	普通株式	218	3.50	平成25年3月31日	平成25年6月27日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月26日 定時株主総会	普通株式	155	2.50	平成26年3月31日	平成26年6月27日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	3,418	1,261	4,680	35	4,715	15	4,700
セグメント間の内部経常収益	10	87	98	89	187	187	
計	3,429	1,349	4,778	124	4,903	203	4,700
セグメント利益	573	32	606	24	630	1	628

(注)1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、債務保証に係る事業を行っている筑邦信用保証株式会社、並びに、銀行業に付随し関連する事業を行っている筑銀ビジネスサービス株式会社及び株式会社ちくぎん地域経済研究所であります。

3 外部顧客に対する経常収益の調整額 15百万円は、貸倒引当金戻入益の調整であります。

4 セグメント利益の調整額 1百万円は、セグメント間取引消去であります。

5 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	3,555	1,322	4,877	31	4,908		4,908
セグメント間の内部経常収益	10	59	70	93	163	163	
計	3,565	1,381	4,947	124	5,072	163	4,908
セグメント利益	885	47	932	22	955	2	952

(注)1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、債務保証に係る事業を行っている筑邦信用保証株式会社、並びに、銀行業に付随し関連する事業を行っている筑銀ビジネスサービス株式会社及び株式会社ちくぎん地域経済研究所であります。

3 セグメント利益の調整額 2百万円は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(有価証券関係)

企業集団の事業の運営において重要なものであり、前連結会計年度の末日に比して著しい変動が認められるものは、次のとおりであります。

その他有価証券

前連結会計年度(平成26年3月31日)

	取得原価(百万円)	連結貸借対照表計上額 (百万円)	差額(百万円)
株式	8,592	12,820	4,228
債券	187,451	189,078	1,626
国債	102,073	103,016	942
地方債	21,332	21,444	111
社債	64,045	64,617	572
外国証券	25,089	25,286	196
その他	10,401	10,733	331
合計	231,535	237,918	6,382

当第1四半期連結会計期間(平成26年6月30日)

	取得原価(百万円)	四半期連結貸借対照表 計上額(百万円)	差額(百万円)
株式	8,823	13,284	4,461
債券	199,748	201,741	1,992
国債	112,487	113,651	1,163
地方債	22,451	22,658	206
社債	64,809	65,432	622
外国証券	25,142	25,414	271
その他	16,514	17,180	665
合計	250,228	257,620	7,391

(注) 1 四半期連結貸借対照表計上額(連結貸借対照表計上額)は、当第1四半期連結会計期間末日(連結会計年度末日)における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。なお、市場価格等がなく、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式(四半期連結貸借対照表計上額809百万円、連結貸借対照表計上額809百万円)については、上表の「その他有価証券」に含めておりません。

2 外国証券は、ユーロ円債及び円建外債であります。

3 有価証券(時価を把握することが極めて困難なものを除く)のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって四半期連結貸借対照表計上額(連結貸借対照表計上額)とするとともに、評価差額を当第1四半期連結累計期間(連結会計年度)の損失として処理(以下、「減損処理」という。)しております。

前連結会計年度における減損処理額は、株式1百万円であります。

当第1四半期連結累計期間における減損処理額は該当ありません。

なお、当該有価証券の減損処理については、四半期連結会計期間末日(連結会計年度末日)の時価が取得原価に比べて50%以上下落した銘柄は一律減損処理するとともに、30%以上50%未満下落した銘柄は種類ごとに回復可能性を判断する基準を設け、この基準により減損処理の要否の検討を実施しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	円	5.37	9.53
(算定上の基礎)			
四半期純利益	百万円	334	593
普通株主に帰属しない金額	百万円		
普通株式に係る四半期純利益	百万円	334	593
普通株式の期中平均株式数	千株	62,291	62,285
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	円	5.34	9.44
(算定上の基礎)			
四半期純利益調整額	百万円		
普通株式増加数	千株	328	559
(うち新株予約権)	千株	328	559
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要			

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年8月8日

株式会社筑邦銀行

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 本 野 正 紀

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 野 澤 啓

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社筑邦銀行の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社筑邦銀行及び連結子会社の平成26年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 . 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当行(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 . XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。